## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetiis, 1608**

2 Nunquid cambia quæ licet ad primas nundinas fiant tempore & loco  
dista[n]tes, tamen quo longius distant. pretiosus fiunt, sint licita

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

nice inopia laboratur in alia vero vbertate  
fruuntur. In eodem autem regno discrimen  
hoc haberi non potest, nisi habita ratione  
diueriorum temporum, ut si modo maior  
sit copia & timetur in futuris nundinis  
inopia, & sub hac spe canibii. vslura esset  
ratione temporis, ut superiore questione  
explicatum est.

## ARTICVLVS II.

**V**trum cambia quæ licet at primas nundinae  
nascent tempore loco distantes tamē  
quo longus distans pretiosius  
fiant sunt licita.

**P**ostremus denique cambiorum scrupu-  
lus est, vtrum quo proxime nundinae  
aliter loci distantes absunt, præstolos  
hieri possit cambium? Et arguitur a parte  
affirmativa. Cambiare in primas nundinas  
quoniamcumque tempore distantes, nulla  
est viura, vi sup'a declaratum est. Quod si  
fiant extra regnum, potest maior pecunia  
pro minori, & econuerso, cambiari, vt est  
item definitum, quo autem distantes  
sunt tempore nundinae, plures sunt qui  
cambiorum pecunian perant ergo nihil  
obstant quo minus cambium pretiosius  
hieri possit. Quando quidem ubi etiam re-  
cipientium numerum premium cambio-  
rum auget, si ex corrupta radice non pulla-  
ret. In contrarium est quod augmentum  
hoc prouenire videtur ex hoc quod diu-  
tius expectatur solutio, quod viura resti-  
monium est.

Hunc articulum ob ea potissimum cam-  
bia adieci mus, quæ apud nostrates in mo-  
re sunt, nempe propter cambia quæ inter  
Castellanos ac Lusitanos celebrantur. E-  
namvero si cambium ad nundinas eiusdem  
provinciarum fiat, iam satis dictum est non es  
felicitum plus recipere, proprieas quod  
nundinae plus distent. Nam illuc sola tem-  
poris ratio habetur. Quando vero cambiū  
extra provinciam sit, tunc est dubium, eo quod  
vel valor pecuniae diuersus in altero loco,  
vel translatio videatur cambium iustificare  
dum nundinae distantes sunt tempore.  
Praxis ergo cambiandi a nobis a Lusita-  
niis est, quod cum illis non sint nundinae  
sicut de Roma dictum est, non cambiatur  
nisi ad certum tempus. Diu et simode tamē  
a nobis ad ipsos quam econuerso. Campo-

Expla-  
natur q-  
suo pro-  
posita.

ria enim pecunia quæ Metina incipit,  
soluenda est. Vlyssipponæ post integrum  
mensem, & cum illic, vt de Flandria hoc  
tempore dictum est, non sit tanta pecunia  
copia, pluris apud illos quam apud nos  
estimatur, ob idque ille qui Metina mille  
numeravit, nec aliquantum minus recipi-  
ret Vlyssipponæ, tamen sicut de illo dixi-  
mus, quæ Metina modo munera & recipiat  
in Flandria, tantum recipit. Et si tan-  
tum in forma recipiat, plus tamen recipi-  
t in valore. Et ideo cambiū lingua no-  
stra vocatur, Ad par, hoc est quod idem por-  
sus recipitur quod conferitur, cum tamen  
illud par Lusitanæ valore sit maius. Sed di-  
cere possunt mercatores, ratione trahant  
nis pecunia illud lucrum esse licitum An-  
men in remissione quæ illinc ad nos sine  
renosior later anguis. Remittunt enim ad  
primas nostratas nundinas. Sed quo plus  
distant, plus mercedis exiguntur, & si  
plurimum quatuor mensum inducere  
cedi. Obiendunt autem campores nos-  
tud plus recipere propter tempus, sed quia  
plures sunt qui cambia recipiant. Et  
quidem Caietani, in illo suo celebri opa-  
culo, cap. 7. huic camporum causâ aperte  
fauer, admoneat liquidem diligenter no-  
tandum non esse sufficiens signum iniusti  
contractus minus dare pro cambio, dum  
tempus multum interierat ante nundi-  
nas, plusque quando proxima sunt nundi-  
nas, hoc est camporem qui prius numerat  
minus dare quando distantes sunt nundi-  
nas, plus autem quando sunt propinquas  
res, vi eandem recipiat pecuniam, id est  
plus lucrari propter longius distatum tem-  
pus. Sic enim est obscura eius litera expli-  
canda. Nam forsan, inquit, haec confusa-  
do introduci potuit, propterea quod ad  
longius tempus pauciores sunt campores  
qui locum habent venditorum, pluresque  
cambia recipientes. At vero pfecto mihi  
ego grauius decipior, non possum ne-  
minari quod hanc indulgentiam vir tan-  
ta eruditiois camporibus obtulerit. Ad  
questionem ergo duabus conclusionibus  
respondetur, ad cambia quæ ad Lusitanæ con-  
sunt pecuniariter accommodatis. Primo.  
In premium missiois pecuniae hinc illoc  
recipi quidpiam nequit, nisi quanta de-  
stimator simplex translatam pecunia  
iuxta formam explicatam questione se-  
unda. Itaque si centum ducasi qui Ma-

Pothe-  
nic cō-  
clu-  
Podo  
viusq.  
condit.

Socia-  
lia.

Solu-

nae mille centum argenteis regalibus asti-  
mantur, valent Vlyssipponae mille foisan  
tercentum campior non potest recipere  
Vlyssipponae nūi mille centum, & tantillū  
foste inferius quantum valeret illa transla-  
tio, quæ profecto dum per literas fit, non  
magno estimanda est. Quocirca eum, ut  
vix haber, longe plus recipiat, eiufmo-  
di cambia culpa non carent. Posterior con-  
clusio. Neq; remissio pecunia illinc ad nos  
maiori prorsus digna est quam ciudē pe-  
cunie transportatio valere. Has simul con-  
clusiones, vñica ratio ex superiorib; colle-  
cta fatis probat. Pecunia enim vnius loci  
non potest in aliun cibis nisi altero duo-  
rum modorū, vel ratione translationis pe-  
cunie, vel quia in uno loco propter eius ra-  
tiatem pluris estimatur quam in altero,  
in quorum neutro nulla habeti potest tē-  
potis ratio, sed laboris in transportando, &  
presentis estimationis amboram locorū.  
Sed refulget hic lucentius ratio excluditur  
que magis via palliandi vñuras, propterea  
quod nullum his patet suffugium ad nun-  
dinas, quæ quidem in Lusitania non  
fiunt, vi respectetur quantum illic sit valitu-  
ra pecunia. Præterea quod in remissione  
inde nos manifesta committatur vñura  
palam in se fit, quod quanto maius est tem-  
poris interstitium vñq; ad nundinas, maio-  
ris estimantur cambia. Et quo ad argumē-  
tum a nobis praefactum, ac pertinē ad opī-  
tionem Gaetani respondeamus. Mani-  
fustum est quod numerosior multitudo reci-  
pientium cambia non a iudeo enim nalcī  
tui quam quod laxiores indulgentur ad  
solendum inducā. Quare illa de causa  
augere præmia, manifesta est iniquitas. Se-  
cūs (vii) questione precedentē diximus)  
idem receptorum numerus aliunde aug-  
etur. Præterea, & inde de cogitū vñura & fa-  
cies quod campiores Metinenses propte-  
rea ad id cogunt cambiorū receptores  
ad solendum primo mēle, vt inde postea  
longiorū temporis distāria vñque ad pro-  
ximas nundinas vt locupletius remittan-  
tur. Sed rogati forte campiores quomodo  
cambiant? quia non potest primo mense  
sibi Vlyssipponae pecunia solui in numera-  
to, propter eius qui illic est raritatem, sed  
in remissis chirographis, & ideo cogun-  
tur illo tempore cambiare quo proximā  
nundina longe distant. Respondeatur au-  
tem ita iuste cambiare posse, si nullam pror-

sus temporis rationem hēant, hoc est eodē  
proflus preio cambiant, dum nundinas  
per quatuor menses absunt ac si intra men-  
sem essent. Haud equidem nescio quam  
plurimos ab aliis multiplicari cambiorū  
modos, quos nos consulto missos fecimus  
tum, quod adeo sint obscuri vt nulla enīs  
possint lectorē informare, tum etiam quod  
omnia summatis fundamenta me arbit-  
rō tradidisse, per quae de singulis potest  
qui q; oculatus iudicare. Nam fatō,  
nisi qui mediocris fuerint ingenij, & aten-  
ta consideratione rē fuerint speculari, p̄e  
terea ab ipsiis camporibus, instituti, non  
possunt ad tanta quanta hac arte accidunt  
ambigua, respondere. Bellorum enim cala-  
mitas, quām ciuium pecca a in rempubli-  
cam inuehēre soleant, in causa possimū  
esse consuevit, vt reges pecuniam vñdique  
& maxime ex famolis nundinis cambiorū  
via corrādat. Atque hac de causa cambio  
rum turba & s̄epe piæter legem permitti-  
tur. Sed fieret multio confutius si in tali ca-  
lamitate, Rex secum ianum eandem sine  
ret cambia fieri, ceteris vero inter diceret,  
nam cum non sit pat in ceteris, ac in ipso  
necessitas, non debet fieri consequens, vt  
si cum rege siant, fieri debeat cum ceteris.  
Quāmuis quæ personatē vñura sunt, neq;  
cum rege licita sunt.

De cam-  
biōrum  
mini-  
stis.

Dubiū.

Solutio.

R 1 4 recipit.

Solatio

recipit. Et talis minister nullam vñtriam commitit, sed accipit vice domini ad vñtras, quod virgente necessitate licet sit. Sed alius est qui licet singitur minister regis, non est, tamen, nempe mercator aut campior qui aliunde ad vñtras accipit ut regi sub eisdem vel maioribus tribuat. Exempli gratia Petrus accipit a Paulo & a Ioanne & dat regi, itaque rex non cibat cum Paulo vel Ioanne, sed cum Petro, qui fit dominus pecunia. Hic ergo personatus fit regis minister, cum officium campiorum exercetur & ideo accipere ad vñtras, peccatum illi est, non tamen quia id facit absque propria necessitate, verum quia ad vñsum illicium accipit, ac perinde ea sub vñtris regi tribuere, aliud est ei nouum peccatum vñtria. Id quod ex alio eorum vñl fit etiā apertius. Aut enim quod qua ratione posunt aliunde sub scenore pecunias diliqueret, quas regi tribuant, possunt & suas vñl buere proprias. Hoc ergo non faciunt nomine alterius, sed proprio. Quare de ipsis citra dubium vñl, si cambia faciant vñtria, vere vñtria sunt. De cambiorum autem proxenetiis, hoc est de intercurrentibus constitutis, que inter partes cambiorum pretia, non dubito quin adeo sint vñtriarum ministri, ut eodem convoluantur virtus, quamvis perius illi qui factores campiorum sunt, & ipsorum nomine cambia faciunt. De his ergo factoribus qui aliorū nomine cambia faciunt, magna est dubitandi ratio, quando & quomodo ad restituionem teneantur. Ad quod ideo in calce huius disputationis respondere pro captivo est operè pretium. Et quidem si sciētes ad prudentes vñtraria cambia faciant, ad restituionem indubie tenentur, idque ratione acceptiois que illi peccatum est, etiam dum nihil sibi lucri acquiescent. Si autem ignoranter & bona fide, arbitrantes cambia esse licita, vñque adeo, ut (si accidere potest) ab omni sint culpa incolumes, liquidum est non teneri ratione acceptiois, teneri tamen videntur ratione rei accepta, cum postea cambiorum iniquitatem resciuerint. Saltem dubio procul tenetur, quando aliquid lucri apud ipsos temerit. Si vero nihil illis prorsus ex lucro proterit, stare in primis tenentur soleritatem. Dib operam ut illi quorum nomine cambiaretur, restituant. Si autem id persicerent queant, tunc meritisimo dubitatur, an iūc ipsi restituere teneantur. Neque dubium facilis solutionis est. Enimvero quod nulla tenus teneantur, ex illis radibus argumentum corruuit quas lato quarto sub tenebro de restitucione. Haud enim aliud quod sequitur ex altero duorum capiunt, vinculum relationis nascitur, scilicet aut ratione acceptiois, aut ratione rei accepta. Qui autem accipiendo nullam prorsus committit culpar, non tenetur ratione acceptiois, nisi in muiuo & similibus, vbi promisit reddire. Hoc patet virtusque iure, nam ratiō Aquilia, que de iniur. & damno datus est, ipsa est, nemini actionem dat nisi contra eum qui in culpa fuerit. Et extra de iniur. & damno datus, can. si culpa non dicti est causa tua sed si culpa tua datum est datum. Unde neque in prædicta, neque in iure exterioris iudicij, vñlus damni aut iniurie cōdemnatur nisi qui in culpa fuerit latenter levissima. Accidit & quod supradictus, quod si quis a latrone partem suadono suscepit quod consumperit, neque factus fuerit inde dixit, nullatenus tenebitur, ergo factores ratione acceptiois non tenentur, neque appetere tenentur ratione accepte postquam nihil prorsus lucros terigit. Hac argumentum hanc profectum, gatuum partem concludent, nisi quod ignorantia iurius nunquam, aut vix vngā, prorsus excusat, nisi homo sit agrestis, & in valde reconditum. Cambiorum autem prorsus adeo publicius male audit, ut nemobi praetextare queat extulacionis clypeum, nisi peritos bona fide confusa, quin vero peritiissimos atq; homines periculissimā artem esse. Quocirca ego non audetem iūc prorsus saltum a toto excusare. Sed si soluendo sunt, tenentur credidores conuenire, & cum ipsis dete componeat, aliquid soluant, aliquid vero eius condonetur.